PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

REQUERIMENTO Nº 279/2023

Assunto: À EDP, solicitando providências quanto à constante falta de energia elétrica no Bairro Lagoa

Azul, neste Município.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa, ouvido e

aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja oficiado à EDP

solicitando providências quanto à constante falta de energia elétrica no Bairro Lagoa Azul,

neste Município.

Este Vereador vem acompanhando por muito tempo o sofrimento dos

moradores do Bairro Lagoa Azul no que se refere à falha no fornecimento de eletricidade.

Esses cidadãos relatam que ao menos três vezes na semana, sempre após às 17h, sofrem

com quedas de energia no bairro, sendo muito prejudicados nessas ocasiões.

Em razão desse problema, os habitantes informaram já terem contatado a

Edp nas últimas ocorrências, mas que, já no dia seguinte ao da solicitação, o problema voltou

a acontecer.

Essa falha constante permanece ocorrendo por mais de dois anos, período

este em que: diversos requerimentos foram enviados; a questão foi relatada para a Senhora

Andreia Cristina de S. Silva, quando esta era responsável pelas demandas da Edp junto à

Câmara, sendo posteriormente encaminhada também para o Senhor Leandro Costa

Menezes, atual responsável; já foram passados diversos chamados feitos através do

aplicativo da Edp; já acionamos a empresa via WhatsApp diversas vezes; enfim, procurou-se

resolver a demanda por todos os meios, no entanto, nenhuma providência foi tomada para

que cessassem as falhas no fornecimento de energia elétrica.

Os moradores vêm a necessidade de que a Edp proceda à troca do

transformador que abastece esse bairro, posto que a população da região cresceu e o

equipamento atual não é mais suficiente para abastecer as moradias.

Portanto, solicitamos uma resposta concreta com relação à demanda, posto

que tal problema tem se arrastado por muito tempo.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos dessa empresa e, antecipando agradecimento pela atenção dispensada,

subscrevemos.

Sala das Sessões, 28 de junho de 2023.

VALMIR DO PARQUE MEIA LUA
Vereador – Líder do UNIÃO BRASIL

Tramitado em Sessão

 (   ) Aprovado

 (   ) Rejeitado

Cód. 05.00.01.04 ∙ 1C ∙ P